VI. 9. An er Iren. 2/2. aut d Cypr. nescitis de r Iren. 1/2 Cypr. ignoratis Iren. 1/2. quoniam de Iren. 2/2 Cypr. quia r. iniusti r Iren. 2/2 Cypr. iniqui de. hereditabunt r Iren. 2/2. possidebunt de. consequentur (-untur cod. L) Cypr. Nolite errare de m r Iren. 1/2. nolite seduci Iren. 1/2. ne erraueritis Tert. fornicarii m Iren. 1/2 Cypr. 2/2. fornicatores r Iren. 1/2. inpudici de. idolatrae Iren. ut uid. [cf. x. 7] 2/2. idolis seruientes de r Cypr. 2/2. idola colentes m. tr. molles neque adulteri m. adpetitores [pro concubitores] Cypr. (- cod. A). 10. auari de m 3/3 r Iren. 2/2. fraudulentum Cypr. 2/2. non [post auari: pro neque] ter m 1/3 (m cod. 3/3). ebriaci m cod. 3/3. rapaces de m 2/3 [om. m 1/3] r Iren. 1/2. raptores Iren. 1/2 Cypr. 2/2. possidebunt de m 3/3 r Iren.

*Dei possidebunt.* <sup>11</sup> *Et haec, ait, quidem fuistis: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis, in nomine Domini Iesu Christi et in Spiritu Dei nostri. . . .* <sup>11</sup> *Et haec quidem fuistis: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis, in nomine Domini nostri Iesu Christi et in Spiritu Dei nostri. . . .* ait Abluti estis credentes in nomine Domini et accipientes eius Spiritum. V. xi. 1, 2.

— sed iustif. estis A μ, Er Ga.

— nostra A.

<sup>11</sup> *Et haec quidam fuistis: sed abluti estis, sed sanctificati estis, in nomine Domini nostri.* IV. xxxvii. 4.

quidam C\*, Ma Ha St: quidem AC<sup>2</sup>PQR μ V, Er Fe Ga Gr. fecistis pro fuistis P.

Et propter hoc Paulus ait: <sup>12</sup> *Omnia licent sed non omnia expediunt: et libertatem referens hominis quapropter et omnia licent. . . .* et id *Non expedit* ostendens, ut non . . . abutamur libertate, non enim hoc *expedit*. [Cf. I COR. X. 23.] IV. xxxvii. 4.

καὶ διὰ τοῦτο ὁ Παῦλος φησιν· Πάντα μοι ἔξεστιν ἀλλ' οὐ πάντα συμφέρει· τὸ ἐλευθέρων τοῦ ἀνθρώπου ἐξηγούμενος δι' ὅ πάντα ἔξεστιν . . . καὶ τὸ σύμφερον δείκνυσι, ἵνα μὴ . . . καταχρησώμεθα τῇ ἐλευθερίᾳ· ἀσύμφερον γὰρ τοῦτό γε. [SACR. PARALLEL.] IV. xxxvii. 4.

<sup>13</sup> *Corpus autem non fornicationi sed Domino, et Dominus corpori: <sup>14</sup> Deus autem et Dominum suscitavit et nos suscitabit per uirtutem suam.* Quomodo igitur Christus in carnis substantia surrexit et ostendit discipulis figuras clauorum et apertionem lateris (haec autem sunt indicia carnis eius quae resurrexit a mortuis), <sup>14</sup> sic et nos, inquit, *suscitabit per uirtutem suam.* [Cf. Jo. xx. 20.] V. vi. 2, vii. 1.

— autem V. suscitauit pro suscitabit ACMMQR.

suscitauit ACMMQR.

Corinthiis dicens sic: <sup>15</sup> *Nescitis quoniam corpora uestra membra*

2/2. consequentur Cypr. 2/2. 11. et m r Iren. 3/3 Cypr. sed d e Tert. quidam (gr. τινές) r Iren. 2/3 cod. C Cypr. 1/2 codd. W V. quidem m Iren. cod. C 1/3 codd. cett. 3/3 Tert. Cypr. 1/2 (et 1/2 codd. S G). aliquando d e. sed iustificati estis d e r Iren. 1/3 Cypr. (1/2 et 1/2 cod. A). sed uiuificati estis Cypr. 1/2 cod. L. om. m Iren. 2/3 Tert. Cypr. 1/2 codd. domini Iesu Christi d e Iren. 2/3 Tert. Cypr. 1/2. domini nostri Iesu Christi m r. domini Iesu nostri Christi [sic] Cypr. 1/2. domini nostri Iren. 1/3. 14. suscitabit (-auit r Iren. 2/2 codd. opt.) r Iren. 2/2 Tert. 2/2: cum duo codices graeci N. T., B et 67, ἐξήγειρεν (quam lectionem in marginem receperunt Westcott-Hort) pro ἐξεγείρει praebent, uideri potest ipsum Irenaeum is consensisse ideoque apud interpretis codd. opt. suscitauit inueniri: uis tamen rationis a S. Patre expressae tempus futurum plane spectat, neque ullae litterae apud codd. latinos facilius locum inter se mutant quam b et v. suscitauit d e. uirtutem d e Iren. 2/2 Tert. potentiam r. 15. non scitis [pro nescitis] Tert. 1/2. quoniam corpora uestra membra Christi sunt Iren. quia corpora uestra membra Christi sunt [r. sunt Christi m codd. r] d e g m r Cypr. corpora uestra membra esse [- esse Tert. 1/2] Christi Tert. 2/2.

	<i>Christi sunt? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis?</i> V. vi. 2.
Deo <i>CMM.</i>	Bene Corinthiis ait: <sup>20</sup> <i>Glorificate Deum in corpore uestro.</i> V. xiii. 3.
	CAP. VII.
	Sed et alio loco ait: <sup>5</sup> <i>Ne temptet uos Satanas propter incontinentiam uestram.</i> IV. xv. 2.
haec <i>M.</i> indulgeam <i>C.</i>	Et iterum: <sup>6</sup> <i>Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum praeceptum.</i> IV. xv. 2.
	Dicente Paulo: <sup>12</sup> <i>Haec autem ego dico, non Dominus.</i> IV. xv. 2.
fidelem <i>V.</i> — in <i>MMPQR.</i>	<sup>14</sup> Et propter hoc Paulus sanctificatam ait infidelem mulierem in uiro fideli. IV. xx. 12.
tamquam <i>pro quasi A.</i> <i>edd.</i> essem <i>prosim APQRμ,</i> <i>edd. pr.</i> preteriet <i>C.</i> — enim <i>V.</i>	Et iterum: <sup>25</sup> <i>De uirginibus autem praeceptum Domini non habeo; consilium autem do, quasi misericordiam consecutus a Domino ut fidelis sim.</i> IV. xv. 2.
figura <i>pro figuram C.</i>	<sup>31</sup> Dicens: <i>Praeterit enim figura huius mundi . . . figura enim huius mundi praetereunte non solum Deum ait perseuerare sed et seruos eius.</i> IV. iii. 1.
	<sup>31</sup> Quandoquidem et figuram <i>mundi</i> uniuersi oporteat praeterire. IV. iv. 3.
	<sup>31</sup> In quantum in <i>figura huius mundi</i> sumus. II. xxviii. 8.

15. tollens ergo *de m r* Iren. an tollens ergo *g.* auferens [*tantum*] Tert. Cypr. meretricis *de m r* Iren. Cypr. *cod. A.* fornicatricis *g.* fornicariae Tert. Cypr. 20. glorificate [*tantum*] *de r* Iren. glorificate et tollite *m cod.* Tert. (*sed etiam libere honorare et magnificare*). glorificate et portate *gm codd.* clarificate et portate Cypr. 4/4. dominum [*pro deum*] *m.*

VII. 5. ne temptet uos *e* Iren. Cypr. ne uos temptet *dr* Cypr. *cod. A.* ut ne temptet uel uret [*sc.* temptaret? *gr. πειράζει*] *g.* incontinentiam *g* Iren. Cypr. intemperantiam *de r.* — uestram Cypr. *codd. opt.* 6. — autem Cypr. indulgentiam Iren. Cypr. *cod. A.* ueniam *r* (Tert.) Cypr. *cod. L.* consilium *de* Cypr. *cod. V.* conscientiam uel consilium [*gr. συγγνώμην*] *g.* praeceptum Iren. imperium *de gr* (Tert.) Cypr. *codd.* iussum Cypr. *codd. LV.* 12. haec Iren. ceteris *de g.* 25. de autem uirginibus ex praeceptum *g.* sed consilium *do* Tert. quasi Tert. Iren. sicut *m.* tamquam *de g.* a domino *de g* Iren. Tert. *cod. Agob. om. m* Tert. *codd. cett.* ut fidelis sim *de* Iren. ut fidelis essem *m.* fidelis esse *g* Tert. 31. praeterit *de gm* Iren. 2/3 Tert. 3/3 Cypr. 2/2. transit Iren. 1/3. figura *gm codd.* Iren. 3/4 Cypr. 2/2. habitus *de m cod.* Iren. 1/4 Tert. 3/3. huius mundi *de m* Iren. 2/3 Tert. 3/3 Cypr. 2/2. mundi huius *g* Iren. 1/3.

Hoc autem est quod ab apostolo dictum est: <sup>31</sup> *Praeterit enim habitus huius mundi.* V. xxxv. 2.

<sup>31</sup> *Figura transit mundi huius . . . figura haec temporalis facta est . . . Praetereunte autem figura hac . . . erit caelum nouum et terra noua.* V. xxxvi. 1.

<sup>31</sup> τὸ σχῆμα παράγει τοῦ κόσμου τούτου . . . τὸ σχῆμα τοῦτο πρόσκαιρον ἐγένετο . . . παρελθόντος δὲ τοῦ σχήματος τούτου . . . ἔσται ὁ οὐρανὸς καινὸς καὶ ἡ γῆ καινή. [SACR. PARALLEL.] V. xxxvi. 1.

## CAP. VIII.

Ideo Paulus clamauit: <sup>1</sup> *Scientia inflat, caritas autem aedificat.* . . . Ait: <sup>1</sup> *Scientia inflat, caritas autem aedificat.* II. xxvi. 1.

Ipse Paulus ait: <sup>4</sup> *Scimus autem quia nihil est idolum, et quoniam nemo deus nisi unus.* <sup>5</sup> *Etenim si sunt qui dicuntur dii, siue in caelo siue in terra,* <sup>6</sup> *nobis unus Deus Pater, ex quo omnia et nos in illum, et unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia et nos per ipsum.* III. vi. 5.

<sup>5</sup> Super omne idolum, hi enim sunt *qui dicuntur* ab hominibus non sunt autem *dii.* V. xxv. 1.

<sup>6</sup> In unum Deum omnipotentem, *ex quo omnia*, fides integra et in Filium Dei Christum Iesum Dominum nostrum, *per quem omnia.*

IV. xxxiii. 7.

<sup>6</sup> εἰς ἓνα Θεὸν παντοκράτορα, ἐξ οὗ τὰ πάντα, πίστις ὁλόκληρος, εἰς τὸν υἱὸν τοῦ θεοῦ Ἰησοῦν Χριστὸν τὸν Κύριον ἡμῶν, δι' οὗ τὰ πάντα.

[SACR. PARALLEL.] IV. xxxiii. 7.

<sup>6</sup> Unum Deum Patrem et *ex hoc omnia* . . . et unum Dominum Iesum Christum Filium Dei. IV. xxxiii. 3.

enim pro autem C.  
quoniam pro quia A  
(MOQR), edd.: quan-  
do P.  
tr. idol. est A.  
in illo AOPQR μ, Er  
Ga.

VIII. 1. autem *de* Iren. 2/2. uero uel autem [gr. δέ] g. 4. autem Iren. *codd.* enim Iren. *cod.* C. *om. de gm* 3/3. quia nihil est idolum *gm* 3/3 Iren. quia nihil idolum *de.* quod idolum nihil sit Tert. + [post idolum] in saeculo *de,* in mundo *gm codd.* 2/3. quoniam Iren. quod *de g.* quia *m* 3/3. nullus [pro nemo] g. 5. Etenim si Iren. nam etsi *de gm* Tert. 2/2. dicuntur *m codd.* Iren. Tert. 3/3. dicantur *de gm cod.* dii *gm* Iren. Tert. 3/3. dii et domini *de.* caelo . . . terra *de gm* Iren. Tert. 1/3. caelo . . . terris Tert. 1/3. caelis . . . terris Tert. 1/3. + [post terra] sicut enim sunt dii multi et domini multi *de g.* *om. m* Iren. 6. nobis [tantum: similiter *om.* ἀλλά B Eus.] Iren. sed nobis *de g.* nobis tamen *m* Tert. unus deus *gm codd.* Iren. Tert. 2/2. unus est deus *de m cod.* + nobis [post omnia] *m cod.* in illum Iren. *codd.* C V. in illo Iren. *codd.* in ipsum *de m cod.* in ipso *m codd.* in ipsum uel o [sc. uel ipso: gr. εἰς αὐτόν] g. Iesus Christus *e gm* Iren. Iesus d.

pariet *MR.*

<sup>11</sup> *Et periet infirmus in tua scientia, frater propter quem Christus mortuus est.* III. xviii. 3.

## CAP. IX.

<sup>18</sup> *Semper altari et Deo seruiunt.* IV. viii. 3.

non scitis *AMMOQ.*  
— hi *AV.*  
apprehendatis *C.*  
agonizat *OQR*  $\mu$ , *edd.*  
*pr.*  
accip. cor. *M(OQR)*,  
*edd.*  
in corruptam *OQR*  $\mu$ ,  
*Er Ga.*  
— in *ante* incerto *MM.*  
incertum *A(OQR)*, *edd.*

Paulus apostolus ait Corinthiis: <sup>24</sup> *Nescitis quoniam [hi] qui in stadio currunt omnes quidem currunt, sed unus accipit brauium? Sic currite, ut comprehendatis.* <sup>25</sup> *Omnis autem qui agonizatur in omnibus continens est; illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptibilem.* <sup>26</sup> *Ego autem sic curro, non in incerto; sic pugno, non quasi aerem caedens: <sup>27</sup> sed liuidum facio corpus meum et in seruitutem redigo, ne forte aliis praedicans ipse reprobus efficiar.* IV. xxxvii. 7.

## CAP. X.

non enim uolo *AOPQR*  
 $\mu$ , *edd. pr.*  
— omnes (2<sup>o</sup>) *CV.*

Et hoc . . . ostendisse dicentem: <sup>1</sup> *Nolo enim uos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, <sup>2</sup> et omnes*

11. periet *Iren.* peribit *g.* perit *de.* qui infirmus est [*pro infirmus*] *g.*

**IX.** 24. quoniam *deg* *Iren.* quia *Cypr.* 3/3. hi *g* *Iren.* om. *de* *Iren. codd.* *AV* *Cypr.* 3/3. qui . . . currunt *de* *Iren. Cypr.* 3/3. qui . . . currunt uel currentes [*gr. oi . . . τρέχοντες*] *g.* sed unus *Iren.* unus autem *deg* *Cypr.* 1/3 *cod. S.* unus tamen *Cypr.* 3/3. brauium *deg* *Iren.* palmam *Cypr.* 3/3. coronam *Cypr.* 1/3 *cod. A.* + ego autem dico uobis [*ante* sic] *g.* comprehendatis [*praem.* omnes *Cypr.* 1/3 *cod. A.*] *deg* *Iren. Cypr.* 1/3 *cod. A.* apprehendatis *Iren. cod. C.* occupetis *Cypr.* 3/3. **25.** agonizatur *Iren.* in agone contendit *dem.* agonizat uel in agone contendit [*gr. αγωνιζόμενος*] *g.* in omnibus *Iren.* ab omnibus *dem.* ab omnibus uel a [*sc. uel omnia? gr. πάντα*] *g.* continens est [*tr. ante* ab omnibus *m codd.*] *m* *Iren.* se abstinet *deg.* illi quidem *deg* *Iren.* et illi *Tert.* et illi quidem *m.* accipiant *degm* *Iren.* consequantur *Tert.* — autem *Tert.* incorruptibilem *de* *Iren.* incorruptam *m.* incorruptibilem uel incorruptam [*gr. ἀφθαρτον*] *g.* aeternam *Tert.* **26.** autem *Iren.* igitur *m* 2/2. quidem *deg.* + [*post* non] quasi *degm* 2/2. in incerto *Iren.* in incertum *gm* 2/2. incertum *de.* aerem *m* 2/2 *Iren.* aeram *d.* aera *e.* aerem uel aera [*gr. ἀέρα*] *g.* caedens (cedens *e*) *dem* 2/2 *Iren.* caedens uel uerberans [*gr. δέρον*] *g.* **27.** liuidum facio *dem* *cod.* 2/2 *Iren.* subiugans *m codd.* 1/2. castigo *m codd.* 1/2. castigo uel libidum facio [*gr. ὑπωμιάζω*] *g.* *tr.* meum corpus *g.* in seruitutem redigo *Iren.* seruituti subicio *dem* *cod.* 2/2. seruituti redigo *m codd.* 2/2. seruituti redigo uel subicio [*gr. δουλαγωγῶ*] *g.* ne forte *degm* *cod.* 1/2 *m codd.* 1/2 *Iren.* ne *m codd.* 1/2 *m cod.* 1/2. aliis praedicans *gm codd.* 2/2 *Iren.* cum (dum *m cod.* 1/2) aliis praedicauerim *dem* *cod.* 2/2.

**X.** 1. quoniam *Iren.* quia *Cypr.* quod *de.* quoniam uel quod [*gr. ὅτι*] *g.* fuerunt *g* *Iren. Cypr.* erant *de.* + [*post* fuerunt] et omnes per mare transierunt *deg* *Cypr.* om. *per homocoteleuton* *Iren.*

in Moyse baptizati sunt in nube et in mari,<sup>3</sup> et omnes eandem escam spiritalem manducauerunt,<sup>4</sup> et omnes eundem potum spiritalem biberunt: bibebant enim de spiritali consequenti eos petra, petra autem erat Christus.<sup>5</sup> Sed non in pluribus eorum bene sensit Deus; prostrati enim sunt in deserto.<sup>6</sup> Haec in figuram nostri fuerunt, ut non simus concupiscentes malorum, quemadmodum et illi concupierunt.<sup>7</sup> Neque idolatres sitis, quemadmodum quidam eorum, sicut enim scriptum est: Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere.<sup>8</sup> Neque fornicemur, sicut quidam ex illis fornicati sunt, et corruerunt una die uiginti tria millia.<sup>9</sup> Nec temptemus Christum, quemadmodum quidam eorum temptauerunt, et a serpentibus perierunt.<sup>10</sup> Neque murmuraueritis, sicut quidam eorum murmurauerunt, et perierunt ab exterminatore.<sup>11</sup> Haec autem omnia in figura fiebant illis; scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos finis saeculorum deuenit.<sup>12</sup> Quapropter qui putat se stare, uideat ne cadat. IV. xxvii. 3.

Quemadmodum ibi<sup>5</sup> in pluribus eorum qui peccauerunt non bene sensit Deus, sic et hic uocati multi pauci electi: quemadmodum ibi iniusti et<sup>7</sup> idolatres et<sup>8</sup> fornicatores uitam perdidierunt, sic et hic.

[Cf. MATTH. xxii. 14.] IV. xxvii. 4.

— et post mari *Ma St.*  
enim *A μ*, *edd. pr. Ha*:  
autem *V*; autem enim  
*C(OPQR) Ma St.*  
consequente *MV*, *edd.*  
— eos *A μ*.  
— eorum *V*.  
enim sunt *ACV*: sunt  
enim *μ*, *edd.*: sunt  
*OPQR*.  
idolatres *AC*: idolatre  
*V*: idolatrae *MM*;  
idololatrae *edd.*  
simus pro sitis *A<sup>2</sup>*.  
sic pro sicut *C<sup>2</sup>*.  
— enim *V*, *edd.*  
ipsis pro illis *V*.  
in una die *A*.  
sicuti *A*, *edd.*

pluribus *CV, Ma St.*:  
plurimis *cett. codd.*,  
*edd. pr. Ha.*  
idolatres *AM*: idolatre  
*C*: idololatrae  
*edd.*

2. *praem.* et [ante in nube] *Cypr.* *tr.* in mari et in nube *g.* 4. bibant [pro bibebant] *d.* + autem [ante enim] *Iren.* 1/2 *cod. C.* de *g* *Iren.* 2/2. *om. de.* spiritali *eg* *Iren.* 1/2. spiritalia *d.* *om.* *Iren.* 1/2. consequenti *Iren.* 1/2. sequenti (-tis e) *deg* *Iren.* 1/2. eos e *Iren.* 1/2. se *d.* *om. g.* *Iren.* 1/2. erat *deg* *Iren.* 2/2. fuit *Tert.* 2/2. 5. in pluribus (plurimis *Iren.* 1/3 *codd.*) eorum *g* *Iren.* 2/3. in multis illorum *Iren.* 1/3. omnibus illis *de.* bene sensit *Iren.* 3/3. bene placuit *g.* uoluntas fuit (dei) *de.* *tr.* sunt enim *g.* 6. autem [+ omnia *Cypr.*] *deg* *Tert.* *Cypr.* *om.* *Iren.* in figuram nostri *de* *Iren.* in figura nostri *g.* figurae nostrae *Cypr.* (*Tert.* 1/2). exempla nobis *Tert.* 1/2. fuerunt *Iren.* *Tert.* 1/2 *Cypr.* facti sunt *deg.* facta sunt *e.* sunt facta *Tert.* 1/2. simus nos *g.* efficiamur nos *de.* malorum *eg* *Iren.* malum *d.* quemadmodum *Iren.* sicut *deg.* 7. Neque (nec *de*) *de* *Iren.* ne uel nec [*gr.* μηδέ] *g.* idolatres [*cf.* vi. 9] *Iren.* idolorum cultores *de.* idolatres uel idolorum cultores [*gr.* εἰδωλολάτραι] *g.* sitis *Iren.* efficiamur *de.* effici uel efficiamini [*sc.* γίνεσθαι uel γίνεσθε] *g.* quemadmodum *Iren.* sicut *de.* *om. g.* quidam eorum *Iren.* quidam ex illis *de.* *om. g.* sicut enim *Iren.* sicut *deg.* 8. quidam ex illis *de* *Iren.* ipsorum uel ex ipsis [*gr.* τινὲς αὐτῶν] *g.* corruerunt *Iren.* ceciderunt *deg.* 9. quemadmodum *Iren.* sicut *deg.* 10. murmuraueritis *Iren.* murmuratur *de.* murmurauerunt *g.* eorum *g* *Iren.* ex illis *de.* 11. Haec autem omnia *de* *Iren.* 1/2. omnia autem haec *g.* haec autem *Iren.* 1/2 *Tert.* in figura *deg* *Iren.* 2/2. quemadmodum [*ús pro τυπικῶς?*] *Tert.* fiebant *Iren.* 1/2. ueniebant *Iren.* 1/2. contingebant *deg.* euenerunt *Tert.* — autem *Tert.* 2/2. ad correptionem nostram *deg* *Iren.* 2/3. in correptionem nostram *Iren.* 1/3. ad nos commonendos *Tert.* finis (fines *deg*) . . . deuenit *deg* *Iren.* 2/2. fines . . . decucurrerunt *Tert.* 3/3. saeculorum *deg* *Iren.* 2/2 *Tert.* 1/3. aeuorum *Tert.* 2/3. 12. Quapropter *Iren.* itaque *deg.* propterea *Tert.* et *Cypr.* 2/2. putat se *Iren.* se putat (te putant *d*) *de* *Tert.* *Cypr.* 2/2. se putat uel existimat [*gr.* ὁ δοκῶν] *g.*

quis *P.*  
seculi *V.*

Quemadmodum enim in priori testamento <sup>5</sup> *non in multis illorum bene sensit*, sic et hic multi uocati pauci electi.

[Cf. MARR. xxii. 14.] IV. xxxvi. 6.

haec autem *A.*: haec  
*CV*; omnia autem  
haec (*OPQR*)  $\mu$ , *edd.*  
correctionem *OPQ*  $\mu$ .

Quemadmodum et Paulus ait: <sup>4</sup> *Bibebant enim de sequenti petra; petra autem erat Christus.* Et rursus praedictis his quae in lege sunt intulit: <sup>11</sup> *Haec [autem] in figura ueniebant illis; scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos finis saeculorum denenit.*

IV. xiv. 3.

<sup>11</sup> *In nostram autem correptionem conscriptos esse actus eorum . . . plebis praeuaricationes uides descriptas esse non propter illos qui tunc transgrediebantur sed in correptionem nostram.* IV. xxvii. 2, 3.

*tr.* est Christi *edd.*

<sup>16</sup> *Calix benedictionis quem benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est?* III. xviii. 2.

<sup>16</sup> *Si autem non saluetur haec . . . neque calix eucharistiae communicatio sanguinis eius est, neque panis quem frangimus communicatio corporis eius est.* V. ii. 2.

<sup>23</sup> [UId. I COR. vi. 12.]

## CAP. XI.

Corintius *C.*  
propheciis *A.*

<sup>4, 5</sup> *In ea enim epistola quae est ad Corinthios de prophetiis charismatibus diligenter locutus est, et scit uiros et mulieres in ecclesia prophetantes.* III. xi. 9.

Similiter manifestasse eum in eadem epistola dicentem <sup>10</sup> *oportere mulierem uelamen habere in capite propter angelos.*

[VALENTINIANI AP. IREN.] I. viii. 2.

$\delta\mu\acute{o}\iota\omega\varsigma$   $\pi\epsilon\phi\alpha\nu\epsilon\rho\omega\kappa\acute{\epsilon}\nu\alpha\iota$   $\alpha\upsilon\tau\acute{o}\nu$   $\acute{\epsilon}\nu$   $\tau\eta$   $\alpha\upsilon\tau\eta$   $\acute{\epsilon}\pi\iota\sigma\tau\omicron\lambda\eta$   $\acute{\epsilon}\lambda\acute{\rho}\nu\omicron\tau\alpha$  <sup>10</sup>  $\Delta\acute{\epsilon}\iota$   
 $\tau\eta\eta$   $\gamma\upsilon\nu\alpha\acute{\iota}\kappa\alpha$   $\kappa\acute{\alpha}\lambda\upsilon\mu\mu\alpha$   $\acute{\epsilon}\chi\epsilon\iota$   $\acute{\epsilon}\pi\grave{\iota}$   $\tau\eta\varsigma$   $\kappa\epsilon\phi\alpha\lambda\acute{\eta}\varsigma$   $\delta\iota\acute{\alpha}$   $\tau\omicron\upsilon\varsigma$   $\acute{\alpha}\gamma\gamma\acute{\epsilon}\lambda\omicron\upsilon\varsigma$ .

[EPIPH.] I. viii. 2.

23. expediunt *de g* Iren. (Tert. 1/2) Cypr. 2/2. prosunt [*al.* pro salute] Tert. 1/2.

XI. 10. in capite Iren. super caput *g* Tert. 2/2. supra caput *de*.

XI. 10.  $\delta\phi\acute{\epsilon}\lambda\epsilon\iota$   $\eta$   $\gamma\upsilon\nu\eta$   $\acute{\epsilon}\xi\omicron\upsilon\sigma\acute{\iota}\alpha\upsilon$   $\acute{\epsilon}\chi\epsilon\iota$  Paulus.

<sup>16</sup> *Si autem quis amans contentionem contradictor fuerit.*

II. xxviii. 9.

<sup>23</sup> seqq. [Uid. MARR. xxvi. 26 seqq.]

CAP. XII.

<sup>4, 5, 6</sup> Sed quantum ad nos *diuisiones gratiarum sunt et diuisiones ministeriorum et diuisiones operationum.* II. xxviii. 7.

si *pro* sed *V.*  
— grat. . . diuis. (2°)  
*MMPQR.*

Dicens: <sup>4</sup> *Diuisiones autem charismatum sunt, idem autem Spiritus;*  
<sup>5</sup> *et diuisiones ministeriorum sunt, et idem Dominus;* <sup>6</sup> *et diuisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus.*

— et (2°) *AOPQR.*  
idem autem *pro* et idem  
*μ, edd. pr.*  
Deus *pro* Dom. *V.*  
— autem (3°) *A.*

<sup>7</sup> *Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem.* IV. xx. 6.

<sup>28</sup> *Primo apostoli, secundo prophetae.* III. xi. 4.

secundo autem *A.* secundum *C.*

<sup>28</sup> *In ecclesia enim, inquit, posuit Deus apostolos, prophetas, doctores.*

III. xxiv. 1.

<sup>28</sup> Paulus docens ait: *Posuit Deus in ecclesia primo apostolos, secundo prophetas, tertio doctores.* IV. xxvi. 5.

*tr.* primo in eccl. *OQR*  
*μ, edd. pr.*

CAP. XIII.

<sup>1</sup> seqq. Et praecipuum dilectionis munus, quod est pretiosius quam agnitio, gloriosius autem quam prophetia, omnibus autem reliquis charismatibus supereminens. IV. xxxiii. 8.

supereminens *A, Ha.*

<sup>2</sup> seqq. Et neque agnitionem sine dilectione quae est erga Deum praestare aliquid, neque mysteriorum comprehensionem, neque fidem, neque prophetiam, sed omnia uacua et frustra esse sine dilectione. IV. xii. 2.

— Et *A.*  
— Et neque agnit. *MM.*  
frustrata *μ, Er Ga.*

**XII.** 4. charismatum *Iren. 1/2 (Tert.), gratiarum Iren. 1/2. donationum d e m 2/2. gratiarum uel donationum [gr. χαρισμάτων] g.* 5. ministeriorum *d e g m cod. 2/2 Iren. 1/2. ministratorum m codd. 2/2. et idem Dominus g Iren. idem uero Dominus d e m 2/2.* 6. idem autem *m codd. 1/2 Iren. idem uero d e g m codd. 1/2. sed idem m cod. 2/2. dominus [pro deus] m cod. 2/2.* 28. In ecclesia posuit deus *Iren. 1/2. posuit deus in ecclesia g Iren. 1/2. et quosdam posuit deus in ecclesia d e. primo . . . secundo . . . tertio Iren. 2/3. primum . . . secundo . . . tertio e. primum . . . secundum . . . tertio d g. om. Iren. 1/3. doctores Iren. 2/2. magistros d e. magistros uel doctores [gr. διδασκάλους] g.*

*tr.* praestat nobis *Ha.*

<sup>9</sup> Quemadmodum et Paulus ait: *Ex parte quidem cognoscimus, et ex parte prophetamus.* Sicut igitur *ex parte cognoscimus*, sic et de uniuersis quaestionibus concedere oportet ei qui *ex parte* nobis praestat gratiam . . . et haec *ex parte* accipientes gratiam. II. xxviii. 7.

*tr.* perf. est *edd.*

<sup>9</sup> Si autem quis . . . contradictor fuerit his . . . quae ab apostolo relata sunt, quoniam *ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus*, putet se non *ex parte* sed uniuersaliter uniuersam cepisse eorum quae sunt agnitionem. II. xxviii. 9.

— ex parte cogn. et  
AOPQR μ.  
nunc pro tunc A.  
faciem pro facie C.  
ex C (sc. τῶν ἐκ με-  
ρῶν?); et AMM; om.  
V, Ma Ha St.  
parte C<sup>2</sup>.  
et caritas M, *edd.*  
*tr.* dilect. omnium C.

<sup>9</sup> *Ex parte enim scimus, et ex parte prophetamus:* <sup>10</sup> cum autem uenerit quod est perfectum, quae sunt *ex parte* destruentur. . . . <sup>12</sup> Ut iam non *per speculum* et per aenigmata, sed *facie ad faciem* fruamur muneribus Dei. IV. ix. 2.

<sup>9</sup> *Nunc enim*, inquit, *ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus;* <sup>12</sup> *tunc autem facie ad faciem.* V. vii. 2.

Sicut et apostolus dixit, <sup>10</sup> reliquis ex partibus destructis, <sup>13</sup> haec tunc perseuerare, quae sunt *fides spes caritas.* II. xxviii. 3.

<sup>13</sup> Et omnibus ceteris euacuatis, manere fidem, spem, dilectionem, maiorem autem esse omnium dilectionem. IV. xii. 2.

#### CAP. XIV.

*suis pro eius M.*

Qui sunt autem qui hic saluantur et accipiunt uitam aeternam? Nonne hi qui diligunt Deum et qui pollicitationibus eius credunt et <sup>20</sup> *malitia paruuli* effecti sunt? IV. xxviii. 3.

XIII. 9. Ex parte enim *de g* Iren. 1/3. ex parte quidem Iren. 1/3. nunc enim ex parte [*cf. uer. 12*] Iren. 1/3. scimus *de* Iren. 1/4. cognoscimus Iren. 3/4. scimus uel cognoscimus [*gr. γινώσκομεν*] *g*, prophetemur *d*. 10. quod est perfectum Iren. quod perfectum est *de*. perfectum [*tantum*] *g*. quae sunt ex parte destruentur Iren. destruetur quae ex parte sunt *de*. destruentur uel euacuabuntur [*gr. καταργηθήσονται*] ea quae ex parte *g*. 12. facie ad faciem Iren. 2/2 Tert. faciem ad faciem *de g* Iren. 1/2 *cod. C*. 13. caritas *de g m* Iren. *semel diserte: in libri autem quarti interpretatione (cf. quae in textu imprimuntur) graeco ἀγάπη latinum dilectio per totum hoc comma respondere claret.*

## CAP. XV.

Hic idem a Paulo adnuntiabatur : <sup>3</sup> *Tradidi enim, inquit, uobis in primis quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas, <sup>4</sup> et quoniam sepultus est et resurrexit tertia die secundum scripturas.* III. xviii. 3.

Paulum dicunt dixisse in prima ad Corinthios epistola : <sup>8</sup> *Nouissimo autem tamquam abortiuo uisus est et mihi.*

[VALENTINIANI AP. IREN.] I. viii. 2.

Chorinthios C.  
nouissime (OPQR), Ma  
Ha St.

τὸν Παῦλον λέγουσιν εἰρηκέναι ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους· <sup>8</sup> Ἐσχάτον δὲ πάντων ὡσπερὶ τῷ ἐκτρόματι ὄφθη κάμοι. [EPIPH.] I. viii. 2.

<sup>10</sup> *Plus eis, inquit, omnibus laboraui.* IV. xxiv. 1.

<sup>10</sup> *Plus laborabat qui in gentes apostolatam acceperat . . . plus laborabant qui in gentes praedicabant.* IV. xxiv. 2.

<sup>11</sup> *In ea epistola quae ad Corinthios . . . intulit : Siue autem ego siue illi, sic adnuntiamus et sic credidistis.* III. xiii. 1.

quae C : quae est edd.  
Corinthios C.  
annuntiauius P.

<sup>12</sup> *Cum enim dixisset : Si autem Christus adnuntiatur quoniam a mortuis resurrexit : intulit, rationem reddens incarnationis eius :*

<sup>21</sup> *Quoniam per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum.* III. xviii. 3.

<sup>12</sup> εἰπὼν γάρ· Εἰ δὲ Χριστὸς κηρύσσεται, ὅτι ἐκ νεκρῶν ἐγήγερται· ἐπιφέρει, τὴν αἰτίαν ἀποδοῦς τῆς σαρκώσεως αὐτοῦ· <sup>21</sup> Ἐπειδὴ γὰρ δι' ἀνθρώπου ὁ θάνατος, καὶ δι' ἀνθρώπου ἀνάστασις νεκρῶν.

[THEODORET.] III. xviii. 3.

XV. 3. + [post in primis] sicut accepimus *de*, quod et accepi *g. om.* Iren. Tert. quoniam . . . est . . . et quoniam . . . est et resurrexit Iren. quia . . . est . . . et quia . . . est et quia surrexit *de g.* quod . . . sit . . . et quod . . . sit et quod resurrexerit Tert. : *in aliis tamen locis uerbum resuscitari (gr. ἐγήγερται) malle uidetur.* — secundum scripturas [bis : *uer. 3 et uer. 4*] Tert. 1/3. 4. tertia die *g* Iren. Tert. die tertia *de*. 8. Nouissimo Iren. nouissime *de g* Tert. + [post autem] omnium *g.* 10. Plus Iren. abundantius *de g.* eis Iren. illis *de g.* 11. Siue autem ego *de g* Iren. siue enim ego Tert. sic *bis* Iren. (Tert. 2/2). ita *bis de*. sic uel ita *bis* [*gr. οὕτως*] *g.* adnuntiamus Iren. praedicamus *de g* Tert. 2/2. 12. adnuntiat Iren. praedicatur *g* Tert. praedicatus *de*. quoniam a mortuis Iren. quod a mortuis Tert. ex mortuis quod *de*. a uel ex [*gr. ἐκ*] mortuis quod *g.* resurrexit *de g* Iren. resurrexerit Tert.

XV. 12. κηρύσσεται ἐκ νεκρῶν ὅτι ἐγήγερται D<sup>o</sup> et<sup>o</sup> EFG, Orig. *bis*. κηρ. ὅτι ἐγήγερτ. ἐκ νεκρῶν N A B D<sup>b</sup> K L P, Chrys. Cyr. Tert. Ambrst. *al.* 21. ὁ θάνατος D<sup>b</sup> et<sup>o</sup> E F G L P *al. pler.* θάνατος (- ὁ) N A B D<sup>b</sup> K 67\*\*.

Per totum hoc commu  
desunt codd. CV.

— Dei A.

testificati sumus A, Gr  
Ha: testificamus O.

tr. sumus omn. A.

ut A μ, edd.

uiuificemus μ.

in Christum CV, Ma.St.

<sup>13</sup> Si enim mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit. <sup>14</sup> Si autem Christus non resurrexit, inanis est praedicatio nostra, inanis est fides nostra, <sup>15</sup> inuenimur autem et falsi testes [Dei], quoniam testificamur quod suscitauit Christum, quem non suscitauit. <sup>16</sup> Si enim mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit. <sup>17</sup> Si autem Christus non resurrexit, inanis est fides uestra, quoniam adhuc estis in peccatis uestris: <sup>18</sup> ergo et qui dormierunt in Christo perierunt: <sup>19</sup> si in uita hac in Christo sperantes sumus tantum, miserabiliores omnibus sumus hominibus. <sup>20</sup> Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, primitiae dormientium. <sup>21</sup> Quoniam enim per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. V. xiii. 4.

<sup>20</sup> Primitias resurrectionis hominis in semetipso faciens. III. xix. 3.

<sup>22</sup> Tatianus . . . tentans et subinde uti huiusmodi a Paulo assidue dictis quoniam in Adam omnes morimur. III. xxiii. 8.

<sup>22</sup> Uti quemadmodum in animali omnes mortui sumus, sic in spiritali omnes uiuificemur. V. i. 3.

<sup>22</sup> Uti quemadmodum in Adam omnes morimur quoniam animales, in Christo uiuamus quoniam spiritaes. V. xii. 3.

13. Si enim mortui non resurgunt Iren. nam si resurrectio mortuorum non est d. si autem resurrectio mortuorum non est g. si [tantum: cet. om. per homooteleuton?] e. quae [scilicet resurrectio mortuorum] si non est Tert. 14. si autem Christus non resurrexit Iren. Tert. om. per homooteleuton? deg. inanis 2<sup>o</sup> deg Iren. uacua Tert. est d Iren. est et er Tert. igitur et g. 15. inuenimur Tert. autem et gr Iren. etiam de. quoniam Iren. quia r. quod de. quia uel quoniam [gr. ὅτι] g. qui Tert. testificamur Iren. testati sumus g. testimonium diximus der. testimonium dixerimus Tert. + [post test.] aduersus Deum degr. om. Iren. Tert. quod deg Iren. Tert. quia r. suscitauit . . . suscitauit (-abit bis r) r Iren. suscitauerit . . . suscitauit deg. resuscitauerit . . . resuscitauit Tert. 15, 16. Si enim mortui non resurgunt de Iren. nam si m. non r. Tert. si ergo m. non r. r. si quidem igitur mortui non resurgunt: si enim mortui non resurgunt [apud ceteros testes siue prima clausula, ut apud de Iren. Tert., siue secunda, ut apud r, per homooteleuton omittitur] g. 16, 17. resurrexit . . . resurrexit e gr Iren. Tert. surrexit . . . resurrexit d. 17. Si autem gr Iren. quod si de. si Tert. inanis Iren. uana degr Tert. quoniam Iren. quia Tert. quid de. om. gr. estis in peccatis uestris (peccatis peccatis g) degr Iren. in delictis nestris estis Tert. 18. — ergo Tert. qui dormierunt [tr. hac uita r] degr Tert.] der Iren. Tert. qui dormierunt uel dormientes [gr. οἱ κοιμηθέντες] g. 19. hac [tr. hac uita r] degr Iren. ista Tert. + [post miserabiliores] esse g. omnibus sumus hominibus Iren. sumus omnibus hominibus der Iren. cod. A. omnibus hominibus sumus g. 20. Nunc gmr Iren. si de. surrexit m. ex mortuis m cod. primitiae r Iren. initium deg m codd. inchoatio m cod. 21. Quoniam enim Iren. quoniam quidem (quidam e) der m codd. quoniam quidem enim g. nam quia m cod. quia Tert. 2/2. — mortuorum Tert. 2/2 ut uid. 22. quemadmodum Iren. 2/2. sicut deg m Tert. sic Iren. sic et r. ita m cod. ita et deg m codd. Tert.

<sup>22</sup> Ἰνα ὡς ἐν τῷ Ἀδὰμ πάντες ἀποθνήσκομεν ὅτι ψυχικοί, ἐν τῷ Χριστῷ ζήσωμεν ὅτι πνευματικοί. [SACR. PARALLEL.] V. xii. 3.

<sup>22</sup> Ipse initium uiuentium factus, quoniam Adam initium morientium factus est. [Cf. COL. i. 18.] III. xxii. 4.

<sup>24</sup> Filio deinceps cedente Patri opus suum, quemadmodum et ab apostolo dictum est quoniam <sup>25</sup> oportet regnare eum quoadusque ponat omnes inimicos sub pedibus eius: <sup>26</sup> nouissima inimica destruetur mors. . . . <sup>27</sup> Quando autem dixerit, inquit: Omnia subiecta sunt: scilicet absque eo qui subiecit omnia. <sup>28</sup> Cum autem ei fuerint subdita omnia, tunc ipse Filius subiectus erit ei qui sibi subiecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. V. xxxvi. 2.

<sup>26</sup> Nouissima autem inimica euacuatur mors. III. xxiii. 7.

-- inimica MMPQR.

<sup>32</sup> Si secundum hominem cum bestiis Ephesi pugnauit, quid mihi prodest si mortui non resurgunt? V. xiii. 4.

qui pro quid M.  
-- non A.  
resurgent AMOQ.

<sup>36</sup> Etenim tu, ait, quod seminas non uiuificatur, nisi prius moriatur. V. vii. 1.

<sup>41</sup> Stella ab stella in claritate differt. II. xvii. 5.

-- ab stella AOPQR μ.  
ab C: a V, edd.  
Corinthios C.  
surgit A, Gr Ha.  
-- surg. in incorr.  
MMOPQR.

<sup>42</sup> In prima ad Corinthios: Sic et resurrectio mortuorum: seminatur in corruptione, surget in incorruptione. V. vii. 1.

<sup>25</sup>. regnare eum Iren. Tert. 1/2. eum regnare Tert. 1/2. illum regnare *degr.* quoadusque Iren. usque dum Tert. 1/3. donec *degr* Tert. 2/3. + [*post* ponat] deus Tert. 1/3, pater Tert. 1/3. omnes inimicos sub pedibus eius *de* Iren. omnes inimicos sub pedibus suis Tert. 1/3. omnes inimicos suos sub pedibus suis *r.* omnes inimicos eius sub pedibus uel pedes [*gr. ὑπὸ τοῦς πόδας*] *g.* inimicos eius sub pedes eius Tert. 1/3. inimicos eius sub pedes ipsius Tert. 1/3. <sup>26</sup>. nouissima (-mae *r*) inimica *gr* Iren. nouissimus inimicus (nouissimos inimicos *de*) *de* (Tert.). euacuatur Iren. 1/2 (Tert.). destruetur *gr* Iren. 1/2. destruitur *d.* destruat *e.* <sup>27</sup>. Quando Iren. cum *degr.* dixerit *r* Iren. dica *deg.* *praem.* [ante omnia] quia *r*, quoniam uel quia [*gr. ὅτι habent plerique: sed om. B cum nonnullis patribus antiquioribus*] *g.* + [*post* sunt] ei *g.* scilicet absque eo qui Iren. praeter eum qui *de.* praeter eum uel quem [*gr. ἐκτὸς τοῦ ὑποτάξαντος*] qui sine dubio *g.* *praem.* [ante omnia 2<sup>o</sup>] ei *deg.* illi *r.* <sup>28</sup>. cum autem *gr* Iren. nam cum *de.* ei fuerint subdita omnia Iren. omnia ei subiecta fuerint *r.* subiecta illi fuerint omnia [*tr.* omnia fuerint *g.* *deg.* + [*post* tunc] et *r.* subiectus erit *r* Iren. Tert. erit subiectus uel subicietur [*gr. ὑποταγήσεται*] *g.* subditus erit *de.* ei *dr* Iren. (Tert.). illi *g.* *om. e.* sibi (si *d*) *de* Iren. illi *r* (Tert.). ei [*tr. post* subiecit] *g.* subiecit *gr* Iren. subdidit *de.* sit deus *gr* Iren. deus sit [+ ei *e*] *de.* <sup>32</sup>. cum bestiis Iren. bestiis *der.* ad bestias *g* Tert. Ephesi *der* Iren. Tert. in Efeso uel i [sc. uel Efesi: *gr. ἐν Ἐφέσῳ*] *g.* depugnauit Tert. ut uid. <sup>36</sup>. si non [*pro* nisi] Cypr. *cod. L.* prius *de* Iren. *om. gm r* Tert. Cypr. moriatur *degmr* Iren. mortuum fuerit Tert. Cypr. <sup>41</sup>. ab (ab *m* 2/2 *r* Iren. *cod. C* Cypr. *cod. A*) stella *m* 2/2 *r* Iren. Tert. 4/4 Cypr. stellae *de* Cypr. *codd. non opt.* stellae uel ab stella [*gr. ἀστέρως*] *g.* in claritate differt Iren. differt (differt *d*) in claritate (caritate *d*) *dgm* 2/2 Cypr. differt in gloria *r* Tert. 3/3. differt [*tantum*] *e.* <sup>42</sup>. Sic *m* *codd. r* Iren. Tert. 2/2 Cypr. ita *degm* 2/2 *cod. Cypr. cod. A.* in resurrectio *e.* -- mortuorum Cypr. *cod. A.* seritur [*pro* seminatur] Tert. 1/2. + [*post* seminatur] corpus Cypr. in corruptione . . . in incorruptione *g*